
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

 

AMMINISTRAZIONE 
SERVIZIO CIMITERIALE 

 
DETERMINAZIONE N. 70/2024 

 

Oggetto: FORNITURA PRODOTTI PER DISERBO – CIG: B3081A816C 
 

Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo: 
▪ con deliberazione di Consiglio n. 82 del 28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di servizi 

pubblici a rilevanza economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D. Lgs. 
267/00 (TUEL); 

▪ con deliberazione di Consiglio n. 71 del 31 agosto 2009 ha stabilito di affidare a S.P.E.S. srl la gestione dei cinque 
cimiteri comunali (Capoluogo, Mezzana, Casenuove, Maddalena e Coarezza) e di tutti i servizi ad essi connessi; 

▪ in data 28 dicembre 2018 ha stipulato nuovo contratto di servizio Rep. 7705 per l’affidamento in concessione della 
gestione dei cimiteri e dei servizi cimiteriali connessi; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario l’acquisto di prodotti per il diserbo per le aree verdi dei cimiteri 
comunali del Capoluogo e delle frazioni; 
 
ATTESO per tale fornitura, attingere agli operatori economici iscritti al nostro Albo Fornitori nel rispetto del 
principio di rotazione; 
 
PRESO ATTO che per tale fornitura la ditta Il Giardivendolo srl in via Berlinguer – 21010 Golasecca (VA) ha 
presentato la quotazione economica di €.723.60 oltre IVA per la fornitura di prodotti necessari per il diserbo 
relativo alle aree verdi dei cimiteri valutate le aree da diserbare e nel rispetto delle normative vigenti;  
 
RITENUTO congruo il prezzo preventivato; 
 
RITENUTO necessario affidare all’operatore economico ditta la fornitura in oggetto per gli anni 
2024/2025/2026 per un importo stimato in € 3000.00.=  oltre IVA; 
 
DATO ATTO della spesa stimata di € 3000,00 oltre IVA al 22%  
 
VISTO l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023; 
 
RICHIESTO il CIG B3081A816C sulla piattaforma contratti pubblici ANAC; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
PRESO atto dell’art 49 comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023 che cita “È comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

•  Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura prodotti per 
diserbo; 

•  Importo del contratto: euro 3000,00 oltre IVA di legge; 

•  Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/202 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

 

 

VERIFICATA con esito positivo il DURC; 

 

CONSIDERATO che il contratto, ai sensi dell’art. 18 c.1 del D. Lgs. 36/2023, è stipulato “… mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 
n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 …”; 
 

ATTESTATO che lo scrivente non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura di che trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell’art. 7 del d.p.r. n. 
62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 
 

ACQUISTO il visto dal’ A.D. di copertura finanziaria con fondi interni di bilancio;  

 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 7 del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
INTESO di dover determinare in ordine all’argomento in oggetto; 
 

 
DETERMINA 

 
▪ Di conferire incarico, per le motivazioni in premessa indicate, per la fornitura di prodotti per il diserbo delle 

aree verdi cimiteriali, per un importo stimato per gli anni 2024/2025/2026   per un importo di € 3000.00 
oltre IVA 22%, alla ditta Il Giardivendolo srl in via Berlinguer – 21010 Golasecca (VA) p.iva 03580470122; 

▪ Di dare atto che alla stessa, per tale fornitura, verranno riconosciuti gli importi in premessa esposti; 
▪ Di dare atto che si procederà alla liquidazione senza bisogno di ulteriore atto, purché dell’avvenuta 

fornitura sia emessa regolare fattura con visto di verifica di conformità da parte del Responsabile di 
Servizio e che la spesa sia contenuta nei limiti della autorizzazione. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Sonia Vittoria Bellinzoni               

F.to Digitalmente 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/

